南昌市东湖区国有资产服务中心部门整体支出绩效自评报告

（2023年度）
为贯彻落实《中共南昌市委 南昌市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（洪发[2019]13号）及《南昌市财政项目支出绩效评价管理办法》（洪财办[2020]44号）有关规定，进一步规范财政支出预算管理，提高财政资金使用效益，根据《南昌市东湖区财政局关于开展2023年度全区预算单位自评及部门评价工作的通知》（东财字〔2024〕31号）要求，南昌市东湖区国有资产服务中心进行了2023年度部门整体支出绩效自评，现将绩效自评情况汇报如下：

一、部门概况

部门主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况。
部门职责职能

根据区政府授权，依照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国城镇集体所有制企业条例》等法律和行政法规，宏观管理和指导归口单位及企业的生产经营行为，监管其国有、集体资产；不直接参与企业的生产经营活动，所管理的企业实行自主经营，自负盈亏。

承担监督归口管理单位及企业国有、集体资产保值增值的责任。建立和完善国有、集体资产保值增值指标体系，强化国有、集体资产经营监督、风险控制和经济责任审计的职责，制订考核标准，通过统计、稽核对归口管理单位及企业国有、集体资产的保值增值情况进行监管，负责归口管理单位及企业工资分配和管理工作。

负责指导归口管理单位及企业的改革工作。

完善归口管理单位及企业经营业绩考核制度，通过规范程序对归口管理单位及企业负责人进行任免、考核及奖惩。

负责组织归口管理单位及企业上交国有资本收益，指导、参与制定国有、集体资本经营预算有关管理制度和办法，按照有关规定负责国有、集体资本经营预决算编制和执行等工作。

负责归口管理单位及企业贯彻落实国家安全生产方针政策及有关法律法规、标准等工作。

负责做好归口管理单位及企业的安全稳定工作。

组织归口管理单位及企业参与招商引资工作。

负责推进、指导、协调、监督本部门、本系统的政府信息公开工作。
部门机构设置及人员情况

南昌市东湖区国有资产服务中心下设办公室、改革发展科、企业服务科和财审科。

中心编制人数15人，其中：全部补助事业编制15人，截止2023年12月31日，实有人数13人，其中：全部补助事业编制人员12人，年末其他人员1人。

部门资产情况

2023年年末，我中心资产合计17.68万元，其中流动资产12.90万元，占比72.96%；非流动资产4.78万元，占比27.04%。负债合计11.52万元，其中流动负债11.52万元，占比100%。净资产6.16万元，其中累计盈余5万元，占比81.17%；专用基金1.16万元，占比18.83%。资产负债率为65.16%，资产运行情况较好。
当年部门履职总体目标、工作任务。
总体目标

紧紧围绕“五个东湖”的发展目标，认真贯彻落实党的二十大、习近平视察江西重要讲话精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“盘家底、找漏洞、定制度、强监管”的原则，规范国资管理，认真履职尽责。

工作任务

强化党建引领，推动国资管理行稳致远。始终把党建工作作为重大政治任务。通过扎实开展主题教育、推进党建引领攻坚、严格落实主题党日和组织多种宣讲活动，持续强化我中心党建引领作用。

构建网络，全力抓好招商引资经济工作。中心高度重视招商引资工作，积极构建以主要领导带头抓、职能部门全力抓、下属单位共同抓以及“线上招商”网络，盘活资产，做好招商引资。

盘活资产，实现国有资产保值增值。通过增设店面管理系统、成立招商中心和拓展招商渠道，全力盘活、用好中心现有资产。

紧扣细节，积极推进平安建设。完善中心安全生产应急预案，开展安全生产工作检查；严格落实值班制度下，密切关注重点信访人员的动向，把问题、矛盾力争在当地化解，做好各级信访工作；积极响应政策文件，解决历史遗留问题，维护企业稳定。

当年部门年度整体支出绩效目标。
加强党建学习教育，开展党建活动不少于4次，党员活动参与率不低于95%。
以平安生产为主题，开展安全生产检察宣传次数不少于2次，安全隐患整改率不低于95%，确保归口管理单位和企业安全生产。

积极主动化解问题矛盾，接待上访人员不少于200人，信访积案完成率不低于75%，有效稳定涉改单位（企业）人员队伍。

全力抓好招商引资工作，新办企业（项目）不少于5个，引进项目资金不少于1亿元。

优化资源，盘活资产（店面）个数不少3处，资产盘活率不低于85%，有效确保国有、集体资产保值增值。

部门预算绩效管理开展情况。
绩效绩效管理是全过程预算绩效管理的重要环节，是发现问题，防范和化解项目执行风险的有效措施。为深入贯彻落实《中共南昌市委南昌市人民政府于全面实施预 算绩效管理的实施意见》精神，增强我中心部门预算绩效管理责任主体意识，强化预算执行管理，确保预算绩效目标按时保质保量实现，我中心积极开展部门预算绩效管理工作，具体如下：

组织学习预算绩效管理。预算绩效管理工作是全局性管理工作，单靠某个部门无法做好预算绩效管理工作，我中心办公室财务积极组织其他各部门学习预算绩效管理，及时将预算绩效管理相关文件精神传达至各部门。

认真开展当年绩效监控。按照预算绩效管理要求，各部门根据年初预算批复的绩效目标，收集整理本部门项目绩效运行信息，分析研判绩效完成情况，对绩效运行差异原因进行分析，填报完成项目支出绩效运行监控表。
扎实做好上年绩效评价。为不断积累经验，完善管理机制，我中心根据绩效评价要求，组织各部门客观、公正做好上一年度绩效自评和部门绩效评价工作，并至财政审核，对绩效评价结果较差的项目，在下一年度不予安排和调减预算。
当年部门预算及执行情况。
2023年全年预算数为437.2万元，资金来源为当年财政拨款323.93万元和其他资金113.26万元，2023年全年执行数为339.46万元，执行率为77.65%。其中基本支出231.92万元，执行率为71.59%；项目支出107.54万元，执行率为94.95%。
二、部门整体支出绩效实现情况
履职完成情况。
1、产出数量指标

（1）党建专项活动次数。区国资中心始终把党建工作作为重大政治任务，通过扎实开展主题教育、推进党建引领攻坚、严格落实主题党日和组织多种宣讲活动。

（2）盘活资产（店面）个数。2023年2月至今《店面租赁会》组织召开共29次，拟店面批复及会议纪要共计60份，1月至11月盘活资产22处，盘活总面积：3300.66平方米。

（3）新办企业（项目）。中心班子高度重视招商引资工作，外出招商21次，分别前往了上海、武汉、深圳、沈阳、云南、福建、湖南等，对接客商70余次，目前已完成10个千万元项目。
（4）安全生产检查宣传次数。区国资中心组织开展了全系统检查督查、参观见学、安全生产法律学习、网上安全法规答题竞赛、消防培训、危旧房屋勘察鉴定等活动。全年共成立中心督查组4次，在年节和敏感时段都派出督查组进行安全生产工作督查检查。

（5）接待上访人员。全年中心共收到网上信访件25件，其中自办访18件，不予受理7件；接待来人来访人员约220人次。

2、产出质量指标

党建活动参与率。在党建活动中，党支部充分发挥组织作用，全体党员干部积极主动参与，通过各种形式活动引发了党员学习的热潮。
资产盘活率。1月至11月盘活资产22处，盘活总面积：3300.66平方米。截至目前2022年租赁收入1584.76万元；2023年租赁收入2031.9万元 ，同比去年增长率 28.22%。

新增项目税源。2023年完成省外项目进资1.4亿元；完成新洽谈项目33个、新签约项目13个、新注册项目1个。

安全隐患整改率。检查下属单位192个，企业80余家，全覆盖中心下属店铺400余家；下属各单位日常巡查出动人员994余人次，检查单位2573余家次，发现隐患提出整改意见108次，发出整改通知书16份，均已整改到位。

信访积案完成率。接待来人来访人员约220人次，通过有效途径解决南昌市手套厂职工徐正根信访问题。为做好全国“两会”期间信访维稳工作，制定重点信访人员的稳控方案和修订应急预案3件次，做到了“一人一策”。
3、产出时效指标

2023年单位各项工作，如党建引领、招商引资和盘活资产等各项工作，在2023年均按时完成，但由于经费下拨的滞后性，在补助资金的下拨上存在偏差。

4、产出成本指标

成本节约率。2023年全年预算数为437.2万元，全年执行数为339.46万元，成本节约率为22.35%。
履职效果情况。
经济效益

2023年通过招商引资，引进企业（项目）、盘活资产等方式，完成省外项目进资1.4亿元，盘活资产22处，租赁收入2031.9万元，同比去年增长率28.22%，达到了利益最大化，有效确保国有、集体资产保值增值。

社会效益

归口管理单位和企业生产安全生产率。通过开展了全系统检查督查、参观见学、安全生产法律学习、网上安全法规答题竞赛、消防培训、危旧房屋勘察鉴定等活动，确保了归口管理单位和企业生产安全生产，全年未发生重大安全生产事故。

涉改单位（企业）人员队伍稳定率。中心积极响应区委区政府对涉改单位的政策文件，申请缓缴困难企业滞纳金，减少企业不稳定因素，维护企业稳定。单位由于历史原因，工贸企业的退休人员福利待遇问题较为

社会满意度及可持续性影响。

中心通过盘活空置店面增加了企业收入，但在人才队伍建设方面，中心在新成立后，受编制限制，工作人员不足。特别是部分下属国有企业和集体企业在队伍建设上出现断层现象。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析。

预算管理有待进一步提高。2023年全年预算数为436.94万元，全年执行数为324.99万元，执行率为74.38%。主要是2023年预算中编制了“经济工作经费和事业运转经费”预算项目，但该项目在当年无支出，导致预算执行率未达绩效指标值。

项目补助资金及时率存在偏差。由于预算人大批复通常在第二季度，因此项目款在第一季度无法正常拨付，使得资金在及时率上存在偏差。

（二）改进的方向和具体措施。

加强预算绩效管理，强化预算执行刚性约束。提高业务部门的预算管理意识。业务部门提出年度预算需求时，应根据年度工作计划细化编制本部门预算，提高预算编制的科学性、合理性和全面性，尽量减少预算调整率；财务部门应增强预算执行的时效性，根据时间节点及时通报预算执行进度，严格预算执行，减少年末结转和结余。

主动与财政对接，确保预算人大批复后，及时申请拨付项目经费；同时，与永红塑料厂、民政福利办、南昌化验设备厂和原东湖建筑公司、胜利建筑公司做好沟通解释，取得该厂职工理解。在财政拨付资金后第一时间转拨至永红塑料厂、民政福利办、南昌化验设备厂和原东湖建筑公司、胜利建筑公司。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

针对绩效自评中存在的问题和不足，我总行将以问题为导向和契机进行整改，同时不断提高预算绩效管理水平。并按照区财政局统一安排部署进行公开，以接受人民群众监督。